Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

Aan de fractie van PvdA POSTADRES
mevrouw M. Fokke Postbus 1992
Aan de fractie van PVM 6201 BZ Maastricht

Meneer J. Smeets

ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Vragen ex art. 47 RvO inzake Plan van aanpak 13 december 2018 --

personen met verward gedrag Verz.: 14-12-2018

BEHANDELD DOOR TELEFOONNUMMER ONZE REFERENTIE
HH (Herman) Reiters en SAH (Sonja) Coenen 043 350 4896 2018-37301
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE
herman.reiters@maastricht.nl 043 - 350 4141

sonja.coenen@maastricht.nl

Geachte raadsleden ,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Waarom is deze hoorzitting niet geévalueerd zoals was afgesproken; de afspraak is op ons verzoek uitgesteld maar zou op een later tijdstip plaats vinden?

Antwoord 1:

De organisatie en evaluatie van de hoorzitting is in handen van de raad. Ik heb begrepen dat de evaluatie op uw verzoek is uitgesteld. De verantwoordelijkheid hiervoor laat ik graag bij raad en griffie. Zoals afgesproken zal er wel een ambtelijke bijdrage worden geleverd aan de evaluatie.

Vraag 2:
Worden er aspecten uit deze hoorzitting meegenomen in dit plan van aanpak? Indien ja, welke zijn dat?

Antwoord 2:
Graag verwijs u ik ten eerste naar de Raadsinformatiebrief van 15 november, waarin u hierover reeds hebt kunnen lezen.

Voor de volledigheid zal ik een en ander hier toch toelichten. Tijdens de hoorzitting kwamen tal van onderwerpen aan de orde die reeds in het conceptplan waren opgenomen. Het ging hierbij om:

e Begrip en acceptatie in buurten: middels Buurtdialogen vinden gesprekken plaats met buurtgenoten, ervaringsdeskundigen, stakeholders, vrijwilligers en professionals over het thema verward gedrag.

o Crisiskaart: met ondersteuning van de Zuid-Limburgse gemeenten heeft Platform (O)GGZ Zuid Limburg een steunpunt ingericht dat mensen met een GGZ-achtergrond helpt een crisiskaart op te stellen.

¢ Vroegsignalering en handelingsperspectief: in 2018 volgden inmiddels al 150 mensen de training MHFA. Ook in 2019 en 2020 wordt deze training nog aangeboden aan burgers.
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e Melding Vangnet: voor niet-acute zaken kunnen mensen hun zorgen melden bij het Meldpunt van Vangnet-GGD. Vervolgens wordt daar actie ondernomen om de betreffende persoon naar passende zorg te begeleiden.

e Melding acute zaken en passend vervoer: voor acute zaken is het alarmnummer 112 het aangewezen meldpunt. Tevens wordt hier in overleg met de Crisisdienst GGZ zo nodig de psycholance ingeschakeld.

e Crisisopvang en reguliere vervolgzorg: naast de bestaande GGZ-crisisdienst is een crisisvoorziening Maatschappelijke Zorg ingericht voor mensen die wel deze zorg nodig hebben maar niet behoren tot de doelgroep GGZ.

Daarnaast kwam in de hoorzitting nadrukkelijk naar voren dat duidelijke communicatie over deze aanpak van personen met verward gedrag zeer noodzakelijk is, alsmede een goede samenwerking tussen de partijen rondom de doelgroep. Zowel professionals als niet-professionals, en vooral met de sociale steunstructuur (met name familie) rondom de betreffende persoon. Deze twee belangrijke aspecten die tijdens de hoorzitting naar voren kwamen zijn met nadruk toegevoegd aan het plan van aanpak.

Vraag 3:

Bent u het met ons eens, dat indien er geen aspecten worden meegenomen uit deze hoorzitting het slechts een hoorzitting voor de biihne is geweest en de afstand naar de burgers hierdoor nog groter wordt?

Antwoord 3:

Dat ben ik volledig met u eens. Daarom ben ik blij dat we zaken uit de hoorzitting hebben kunnen meenemen in het plan van aanpak en dat er verschillende zaken aan bod kwamen die reeds waren opgenomen in het plan van aanpak. Zie hiervoor het antwoord op vraag 2.

Bovendien is het plan van aanpak is geen statisch document. De hoorzitting onderstreepte het belang om elkaar voortdurend en goed te informeren over ontwikkelingen in beleid en uitvoering.
Zeker omdat deze aanpak ook nieuwe elementen kenmerkt zoals de buurtdialogen en de uitbreiding van een meldpunt voor niet-acute situaties en crisisvoorzieningen voor mensen die (acuut) zorg nodig hebben (geen GGZ).

Vraag 4:

Wanneer wordt dit voorstel in de raad besproken? Het mag dan juridisch gezien wel een collegebevoegdheid zijn, maar wij hopen dat u het met ons eens bent, dat dit het college er niet van ontslaat de raad actief te betrekken bij dit zeer gevoelige en breed gedragen onderwerp.

Antwoord 4:

Op 5 november 2018 is dit thema in het informatieoverleg over de ontwikkelingen OGGZ aan de orde geweest. Hierin kort werd teruggeblikt op de hoorzitting en werd het vervolgproces nader toegelicht.
Alle fracties waren hiervoor uitgenodigd.
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Op 29 januari 2019 zal een nadere brede informatieronde plaatsvinden op dit thema, en de gemeenteraden van Maastricht en de gemeenten in het Heuvelland worden in 2019 en 2020 op de hoogte gehouden van de voortgang van deze projecten en het plan van aanpak. Tevens wordt dan bekeken hoe deze projecten in de loop van 2019 en 2020 in de bestaande reguliere (zorg)structuur worden geimplementeerd.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit,

e

Mara de Graaf-van Haasen.
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